1515. Cetera latori presentium credere velitis.  
ápr. Ex castro Fogarasi in profesto beatorum Philippi et  
30. Jacobi apostolorum 1.5.1.5.

Paulus Thomory  
castellanus castrorum Mwnkach  
et Fogaras etc. propria manu.

*Külcím:* Prudentibus ac circumspectis iudici iuratis-  
que civibus et consilio civitatis Eperyes, dominis et amicis  
honorandis.

## 138.

1515. máj. 1. Brassó.

*A brassai tanács levele az eperjesiekhez, a lefejezett András deák királyi harmincados dolgában, hogy jogtalanul ölették meg, úgy hogy még javairól sem végrendelkezhetett.*

*Eredetije* papíron, a város liliomos koronás és köriratos, papírral fedett pecsétjével, Eperjes város lt.

Prudentes et circumspecti domini amicique nobis honorandi. Post salutem.

Comparuit coram nobis dominus Johannes Benckner iudex huius civitatis Brassouiensis una cum ceteris fratribus ac consanguineis suis, saxonibus videlicet, hungaris et sicolis, qui nobis lacrimose exposuerunt, qualiter dominationes vestre fratrem et consanguineum ipsorum Andreiam litteratum, tricesimatem regium in ipsa civitate vestra, non observato iuris ordine ad simplicem querelam in teatro civitatis vestre miserabiliter decollari fecissent ob iniuriam et scandalum perpetuum genelogie ipsorum, ita ut neque idem condam frater et consanguineus ipsorum verum testamentum de rebus suis facere potuerit, et res etiam sue ibidem hinc et inde divise forent.

Preterea et nos ducimur quadam admiratione ex eo, quod inter nos vectigalia huiusmodi regalia exigantur, ubi

nobis non est concessa libertas servitores regios attingere, sed sola maiestas regia, dominus videlicet noster gratiosissimus habet cum illis agere et disponere quemadmodum voluerit. Optassemus autem, ut dominationes vestre cum incolis civitatis nostre non haberent causare, quin qui cum dominationibus vestris inter aliarum regiarum civitatum vocamur libertati, potius alter alterum iuste auxiliaret, quam ita alternativam serviremus.

Quare hunc presentium ostensorem cum plena et omnimoda auctoritate illa in medium dominationum vestrarum miserunt rogantes easdem, quatenus seriem rei illius nobis vestris in litteris rescribatis et cum hoc etiam, quo deventa sint bona ipsius, quia sciatis, quod in ista terra ille, quem decollari fecistis, non de mediocri genealogia fuit.

Ceterum vestras dominationes optime valere optamus.  
Ex Brassouia, ipso die beati Philippi et Jacobi apostolorum, anno Domini 1515.

1515.  
máj.  
1.

Jurati cives senioresque  
consulatus civitatis Brassouiensis  
et terre Barcza.

*Külcím:* Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis Eperyes, dominis et amicis nobis honorandis.

## 139.

1515. jun. 10. Brassó.

*Brassó város levele az eperjesiekhez, a lefejezett Brassai András deák dolgában, hogy ha érdemei szerint bünhődött, rokonai megnyugosznak benne, ellenkező esetben megtorlásra készülnek.*

*Eredetije papíron, a város papírral fedett, liliomos koronás zárópecsétjével, Eperjes város lt.*

Salutem et amicitiam.  
Sagaces ac circumspecti domini amicique nobis plurimum honorandi.

Reddidit nobis litteras dominationum vestrarum is Gregorius<sup>1)</sup> homo vester, quibus perspectis comprehendimus Andream condam litteratum per easdem vestrarum dominationes iuste ac debito iuris ordine observato morti fuisse adjudicatum. Quod si etiam demeritis suis id exigentibus rite fuerit decollatus, mors eius per fratres et consanguineos suos equo animo ferenda est. Verum si res aliter gesta et facta futuro comprobata fuerit, fratres et consanguinei prefati scient, quid in eo facere debebunt.

De rebus autem per ipsum condam Andream litteratum<sup>2)</sup> relictis dominationes vestre informationem ab illo egregio domino Paulo de Thomor accipient, cui aut quibus res ille relicte dari et assignari debebunt.

Ceterum vestrarum dominationes optime valere optamus.

1515. jún. 10. Ex Brassouia, dominica infra octavas sacratissimi Corporis Christi, anno Domini 1515.

Jurati consules civitatis  
Brassouiensis.

*Külcím:* Sagacibus ac circumspectis iudici, iuratisque civibus civitatis Eperies, dominis et amicis nobis plurimum honorandis.

## 140.

1515. jun. 12. Fogaras.

Thomory Pál munkácsyi és fogarasi várnagy levele az eperjesiekhez, melyben arról értesíti a Brassai András deák lefejeztetése ügyében őket, hogy a szászokkal könyennebben egyességre lehet jutni, de a székelyek bosszújától félti őket, mivel ezek sem istentől, sem embertől nem

<sup>1)</sup> Szücs (pellifex) Gergely volt az 1515. május 27-ike után Tomoryhoz Erdélybe küldött követ. — Az 1515. nov. 8-án kelt eredeti tanuvallató levél Eperjes város lt.

<sup>2)</sup> 1515. febr. 23-án „coram venerabili domino Matheo capellano et confessore suo, necnon coram prudentibus et circumspectis viris Petro Moler, Albertho Godor et Martino Melczer iuratis civibus“ kelt végrendelete papíron, hátán négy papírral fedett pecséttel, illetőleg gemmával ugyanott.

félnek, és azt tartják, hogy akit megölnek, az a más világban az ő szolgájuk leend.

Sajátkezű levél egész íven, melynek címírásos lapja le van szakítva, Eperjes város lt.

Történelmi Tár 1882. 81.

Prudentes ac circumspecti domini et vicini nobis honorandi. Salutem fratnalem.

Litteras dominationum vestrarum una cum aliis litteris dominorum Stephani de Rozgon, Nicolai Thaarczay ac nobilium comitatus de Saros per hunc amicum nostrum et concivem vestrum, latorem presentium accepi cum honore, in quibus omnibus istis clare comperiuntur, illum condam Andream dominationes vestre rite et legitime morte condempnasse.

Nam illas litteras supradictas illuc, unde michi causa ista commendata erat, transmisi, quia ut in prioribus litteris meis < eisdem missis ><sup>1)</sup> puto dominationes vestras intellexisse, ut<sup>2)</sup> inquisitio istius cause erat michi imposita quasi coacta per maiores regni, ubi fratres illius decol(l)ati conquerebantur. Ex alia autem parte, quas domini Cassouienses huc direxerunt, in multis rigmis discordant littere illorum cum litteris vestrarum dominationum. Igitur sciant dominationes vestre, ulterius michi in hac causa non sit necessitas procedendi, quia id, que michi impositum fuit, ea rescivi tam ex litteris dominationum vestrarum, domini Stephani Rozgony, domini Tharczay et comitatus de Saros, item et de litteris Cassouiensium, quas in specie eisdem transmisi, ex quibus eligant quicquid volunt.

Item dominationes vestre ne ad hunc latorem vestrum egreferant, quod solus Brassouiam non intravit ad consulatum, quia ego illum non permisi. Timui, ne per siculos scandalizaretur. Ibi igitur litteras dominationum vestrarum per proprium hominem meum specialem inmiseram,

<sup>1)</sup>—<sup>2)</sup> Sorközi betoldások.

per quem dominationibus vestris litteratorie fecerunt relationem. Licet michi de consulatu etiam mitia verba intimarant, sed heri frater carnalis cum aliis certis fratribus illius decol(l)ati citra equites XXXII venerant erga nos, voluerunt, ut facietenus loquantur cum nunccio dominationum vestrarum. Ego illis intimavi, quod in nomine Domini loquantur, sed ego etiam volo presens esse et aliquod verbum scandalosum contra nunccium vel contra consulatum vestrum coram me non loquantur, quia illis nolle parcer. Illi reinternaverunt, quod omnia cum honore loquerentur. Breviter fuerunt facietenus personaliter coram nunccio vestro et petierunt me coram homine vestro, ne ulterius in hac causa procedam et fatigas imponam, quia qualiter condempnassent fratrem eorum,<sup>3)</sup> eadem via vellent procedere cum vestris dominationibus. Quid igitur ego illis tunc respondi, poterit nunccius dominationum vestrarum referre. Nam dixi illis, quod cives de Eperey eundem deum et regem habent sicuti ipsi. Commiseram et huic vestro nunccio, ut audaciter iura vestra proponat, quia scio et scivi mores siculorum, ut nec deum nec hominem timent. Ibi multa verba fuerunt et sic ad hospitium redierunt.

Noluerunt etiam res illius imperfecti assignari ad aliorum manus asserentes, quod res haberent satis, sed pro fratre non habent alium, nam aliter vellent vindicare res et mortem fratris ipsorum.

Item, intellexi domini et amici, quod nil boni possum inter vos facere. Invitavi omnes illos ad castrum. Multa ibi declaravi illis, quod non deberent agere contra iustitiam, quia esset magna distantia Eperey ad Siculiam. Et quod ne videar et ego, quod alicuius momenti<sup>4)</sup> sim inter vos, breviter<sup>5)</sup> ad hoc illos omnes coegi et promissiones michi fecerunt, quod usque festum beati Michaelis archangeli proxime affuturum nec iuste nec iniuste volunt

szept.  
29.

<sup>3)</sup> illorum kitöröltetvén, fölibe írva.

<sup>4)</sup> non innen kitörölve.

<sup>5)</sup> Sorközi betoldás.

agere contra vestras dominationes. Elapso festo beati Michaelis archangeli, nullus tandem possit dicere, quod sicatorie vellent procedere, quia qualitercumque possunt, si etiam usque decem annos procederent, sed mortem fratris eorum vindicare vellent.

Nam prorogationem propterea feci cum ipsis fieri, ut mercantias dominationes vestre possint secure facere tam Waradinum quam Budam. Promiserunt michi firme observari tum ex eo, tum quia interim potestis extrahere aliquas litteras regie maiestatis precipientes illis sub nota perpetue infidelitatis, ne vos iniuste in rebus aut in persona extra iudicium impedire presumpmant, alioquin dominus wayuoda Transsilvanus talium res et bona faciat occupari regie maiestati. Quia sciant dominationes vestre certo, quod sine periculo alicuius vestrum ista causa non sedabitur, nisi aliter rem pacificabis. Interim si ego possum illos reflectere, sciatis quod non secus facio, tamquam si negotia propria essent. Nam citius; saxones possint reflecti, sed illi sicuti estimant quem interficiunt, ut ille<sup>6)</sup> in alio mundo servitor suus efficietur. Nam secreto dicendo sunt inter illos tales, etiam si frater illi non esset duobus, ipsi < non timerent animam suam et ><sup>7)</sup> hominem interficerent.

Omnino igitur dominationes vestre usque illud festum beati Michaelis ineant, meo iudicio, cum ipsis ad compositionem medio proborum hominum, quia pre verecundia etiam illa genelogia aliquid attemptat facere pro morte fratris ipsorum.

Etiam hoc consulte fecistis, quod miseratis litteras comitatus de Saros, quia vicewayode et nobiles multum credunt talibus litteris. Igitur quicquid facere vultis in rebus premissis, per iter agentes in uria littera vestra me certum reddere potestis, et sciatis, quod quicquid pro vobis facere potero, non desinam. Omnino cogatis vos ad aliquam solutionem illius anime decol(l)ati, forsitan pos-

<sup>6)</sup> Sorközi betoldás.

<sup>7)</sup> sed kitöröltetvén, fölibe írva.

sumus mitigare illos; sed novit deus, nil ab ipsis intellexi  
aliquid optare in hunc diem.

Ultimo habeo et ego fratres in vicinatu dominationum  
vestrarum Emericum et Franciscum de Kellemes. Rogo,  
sint illis boni vicini intuitu amicitie mee, quia sunt  
michi fratres propinquui.

Alia is vester concivis dicet, cui credere licet.

Ex castro Fogaras, feria 3-a proxima inter octavas  
1515. sacratissimi Corporis Christi, anno eiusdem 1515.  
jún.  
12.

Paulus Thomory

comes et castellanus castrorum Mwnkach  
et Fogaras propria manu.

Item sciant dominationes vestre, quod cum iudice  
Brassouiensi Joanne Benkner sum tali amicitia iunctus, ut  
hactenus non multa verba mea postposuit, sed igitur lo-  
quatur et illi littera regia ante omnes.

Preceptoria<sup>8)</sup> istis debent dirigi:

Johanne Benkner iudice Brassouiensi,  
Jacobo Zabo cive iurato eiusdem loci,  
fratre carnali illius decol(l)ati,

Johanne Weres de eadem.

Item sicutilis:

Emerico Becze de Chyk,  
Bartholomeo Athlamos,  
Anthonio Therek,  
Michaeli Nemes,  
Jacobo Thatar.

Isti sunt potiores, qui causam insecuruntur. Sunt et  
ceteri, sed nomina illorum me latet.

## 141.

1515. nov. 8. Sáros.

*A lefejezett Brassai András garázdálkodása dolgában  
Eperjesen okt. 28-án kihallgatott Zalai Gergely királyi  
adószedő vallomása.*

<sup>8)</sup> Ezzel a szóval kezdődik az eddig *kiadatlan* névsor külön  
lapon.

*Eredetije* papíron Sáros megye alispánjának es szolgabíráinak reá nyomott öt viaszpecsétjével, *Eperjes* város lt.

Egy másik ugyanezen ügyben tartott tanuvallatásról „feria quinta proxima ante festum beati Urbani pape (máj. 24.) anno Domini Mille-simo quingentesimo decimo quinto“ felvett ugyancsak *eredeti jegyző-könyv* papíron *ugyanott*.

— — die dominico in Carnis breuio proxime pre-  
terito,<sup>1)</sup> dum ipse<sup>2)</sup> una cum — — Anthonio Pocharnok  
et Paulo de Senthian — — in predicta civitate Eperyes  
— — ad domum circumspecti Stephani Pannirazoris  
causa recreationis ivissent, eotunc contingeret venire con-  
dam < Andream litteratum ><sup>3)</sup> de Corona ad eandem  
civitatem Eperyes, tunc ipse non vocatus manibus armatis  
et potentariis — — in medium ipsorum accessisset, ibique  
ipso verbis illicitis et in honestis afficiendo et cum ipsis  
discordiam inchovando — — mox ipsi surgentes ad hospi-  
tium ipsorum accessisset.

febr.  
18.

Tandem vero altera die, videlicet feria secunda,<sup>4)</sup>  
dum ipsi insimul in domo circumspecti Benedicti litterati  
prefuisserint, tunc prefatus condam Andreas litteratus ite-  
rum manibus armatis et potentariis — — accessisset in  
medium ipsorum, ibique iterum ipsis verba discordiosa  
incipiens referre et ipsi — — ad domum circumspecti Be-  
nnecti Carnificis transivissent, prefatum Benedictum lit-  
teratum etiam ad cenam convocare fecissent. Dum autem  
ipsi iam in finale cene essent, tunc iterum prefatus condam  
Andreas litteratus manibus armatis et potentariis cum  
quadam cambuca ferrea, et aprodiánus suus post eum  
portando clipeum et frameam, ad domum predicti Bene-  
dicti Carnificis venisset, ibique stando ante mensam, ubi  
ipsi cenassent, picarium ante eos existens levasset, bibendo  
dixisset, quod ipse biberet et que bestia doleret faceret ea  
re. Iterum recipiendo unum coclear movit illud in scultella

febr.  
19.

<sup>1)</sup> preteritum az eredetiben.

<sup>2)</sup> Zalay Gergely.

<sup>3)</sup> Andrea litterato u. o.

<sup>4)</sup> E szerint az eperjesi városi tanács 1515-ben *Carnis privium* alatt nem a mai húshagyó keddet, hanem az ezt megelőző *Esto mihi* vasárnapot értette. — V. ö. Knauz, Kortan 151.

circumquaque reiterando prefata verba inhonesta. Quibus auditis ipsi dixissent prefato condam Andree litterato, quod pacifice viveret et maneret, qui ibi essent, ex ipsis aliqui potiores eo et aliqui similes sibi, ideo loqueretur cum honore. Mox prefatus condam Andreas litteratus surgens prefatam cambucam ferream cum furore arripiendo subivisset ante mensam, quam si non prefatus Anthonius Pocharnok tam celeriter arripuisse<sup>5)</sup>) et de manibus suis evulsisset, unum ex ipsis nece miserabili interemisset. Deinde prefatus condam Andreas litteratus ad puerum suum profugiens predictam frameam et clipeum arripiendo; videns hoc ipse videlicet Gregorius Zalay predictam frameam et clipeum etiam ex manibus eiusdem auferendo, tandem eundem Andream litteratum de predicta domo propter bonum pacis extrusisset. Et postea ipsi surgentes ad domum prenominati Benedicti litterati accessissent rogantes ipsi predictum Benedictum litteratum, quod portam et ianuam faceret claudere, quia neforte veniret post eos preallegatus condam Andreas litteratus et inter ipsos maiorem discordiam faceret.

Tandem vero non post multum spatiū temporis noctis tempore quasi inter horas octavam et novem predictus condam Andreas litteratus iterum manibus armatis et potentiarīs vituperando ad domum dicti Benedicti litterati hostiliter irruens, super portam et ianuam evaginato gladio validis ictibus secando dicens, quod exirent bestie, quia aut sibi aut ipsis mori oportet.

Quibus auditis ipsi, quod<sup>6)</sup> prefatus condam Andreas litteratus ipsos talibus verbis illicitis et vituperosis pertractaret, volentes ad eum ipsi exire, sed prefatus Benedictus litteratus eos exire non permisisset, rogantes ipsi prefatum Benedictum litteratum, ut eos extramitteret aut eos defenderet, quia esset ipsis contra honorem, quid ipse Andreas litteratus ageret super eos, tunc prefatus Benedictus litteratus locutus fuisset ipsis, ut ipsi essent in

<sup>5)</sup> arrepisset az eredetiben.

<sup>6)</sup> Sorközi betoldás.

libera civitate et si ipsis aliquid iniustum esset, in civitate esset iudex, qui ipsis iudicium et iustitiam faceret. Et tandem ipsi mox omnia premissa acta potentiana per prefatum condam Andream litteratum patrata et commissa prefato iudici per hospitem eorum, qui per portam domus sue posteriorem exivisset, renunciassent. Mox prefatus iudex convocando certos iuratos suos et familiares civitatis, accensis facibus ante domum prefati Benedicti litterati accessissent, ibique prefatum condam Andream litteratum reperientes in evidentia facta predictam portam et ianuam creberrimis ictibus seccare et ibi eundem — — prefati iudex et iurati cives captivassent, captivandoque eundem in carcerem ducere et portare fecissent.

Altera autem die ipsis — — ad pretorium civitatis — — accessissent ibique ab eisdem iudice et iuratis civibus postulantes ex parte memorati condam Andree litterati ipsis in premissis iuris equitatem iustitieque complementum elargiri.

febr.  
20.

Audientes hoc prefati iudex et iurati cives consultando insimul volebant ipsis ulteriorem terminum dare et assignare, sed tamen ipsis nullum terminum expectare voluissent, — — quia ipsis essent occupati in servitiis regie maiestatis.

Videntes prefati iudex et iurati cives, quod in hoc aliud facere non possent, mox prefatum condam Andream litteratum ad predictum pretorium — — ducere et portari fecissent, ibique ipsis omnia premissa acta potentiana — — contra et adversus prefatum condam Andream litteratum allegaverunt; quamquidem allegationem et premissam causam per prefatum condam Andream litteratum inceptam sic facta fore cum probabilibus documentis, videlicet cum hospitibus ipsorum et cum ceteris hominibus, qui tunc interfuerint — — comprobare assumpserunt.

Quibus auditis prefatus condam Andreas litteratus nil in premissis negasset, sed omnia premissa per ipsum ut prefertur patrata et commissa potentialiter specialiter recognovisset sic facta fore — — et preterea prelatus condam Andreas litteratus — — per prefatos iudicem et

1515. nov. 8. iuratos cives de Eperyes — — morti adiudicatus exstitisset. — — Datum in oppido Saros, feria quinta proxima ante festum beati Martini episcopi, anno Domini Mille-simo quingentesimo decimo quinto.<sup>7)</sup>

## 142.

1515. nov. 18. Velezd.

*Thomory Pál levele az eperjesiekhez, a Brassai András deák lefejeztetése dolgában. A halálmegvető székelyek-től félti őket, kik sem istentől, sem embertől nem félnek. Azért őrizkedjenek a lefejezett András deák atyafiaival való ismeretségtől.*

*Sajátkezű levél félív papíron, papírral fedett zöld gyűrűpecséttel,  
Eperjes város lt.*

*Történelmi Tár* 1882. 84.

Prudentes ac nobiles domini et amici honorandissimi.  
Post salutem.

Accepi litteras dominationum vestrarum cum litteris serenissimi domini nostri regis fratribus et amicis illius interempti sonantes,<sup>1)</sup> et profecto bene<sup>2)</sup> et consulte fecerunt, ut has litteras ad me direxerunt, intuituque dominationum vestrarum ego illas ad locum necessarium transmittam. Scio, quod dominus Johannes Benkner et alii sui civitatenses mandato regio obtemperant, sed domini mitime a sicutilis Ribaldis<sup>3)</sup> vos, qui nec deum nec hominem

<sup>7)</sup> A máj. 24-iki jegyzőkönyv szerint „iudex et iurati cives de Eperies — — prefatum condam Andream litteratum octava die decolare fecissent“.